[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: ENCAMINHA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL MINUTA DE PROJETO DE LEI QUE INSTITUI “A SEMANA DE ORIENTAÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO POLÍTICA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 DESPACHO:

                                   SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO Nº.              /2013.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORAS E SENHORES VEREADORES.

Requeiro junto ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Luis Gustavo Antunes Stupp, através do departamento competente, estudos para implantação do Projeto de Lei que institui a Semana de Orientação e Conscientização Política.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto busca levar aos estudantes um maior conhecimento sobre o funcionamento da política municipal e nacional, de forma a incentivar a prática da cidadania.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, 15 de Julho de 2013.

    Vereadora Dayane Amaro Costa

             2ª Secretária da Mesa

  PDT

 PROJETO DE LEI Nº.               de 2013
        A CÂMARA DE MOGI MIRIM APROVA:

Art.1° Fica Instituída no âmbito do município de Mogi Mirim, a “Semana de Orientação e Conscientização Política”, a ser realizada anualmente na primeira semana de Outubro.

Parágrafo único. Os alunos deverão entoar os Hinos do município de Mogi Mirim, do Brasil e da bandeira Nacional e poderão ainda visitar as sedes do poder executivo e legislativo municipal.

Art.2° Durante a semana serão abordados os seguintes assuntos:

I – Símbolos nacionais;

II - Conscientização do voto;

III – A valorização do voto;

IV – Noções básicas de Estado e política;

V – Direitos e deveres dos agentes políticos
Art.3° Esta lei será regulamentada pelo poder Executivo no prazo de 60 (Sessenta) dias após sua publicação.
Art.5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Vereadora Dayane Amaro Costa

2ª Secretária da Mesa

PDT
JUSTIFICATIVA
O presente projeto busca levar aos estudantes um maior conhecimento sobre o funcionamento da política municipal e nacional, de forma a incentivar a prática da cidadania.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos 15 de Julho de 2013.
Vereadora Dayane Amaro Costa
2ª Secretária da Mesa
PDT
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]